PREFEITU

LAGOA
DO MATО

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2025 - CPL/PMLMT

CONCORRÊNCIA - ELETRÔNICA N° 003/2025 – СPL/PMLMT

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2025

PMLMT - MA/CPL

Folha n° 739
Rúbrica:

Aos 07 (sete) dias do mês de abril do ano de 2025, O MUNICIPIO DE

LAGOA DO MATO-MA, inscrito no CNPJ n° 01.613.315/0001-77, através da

Secretaria Municipal de Infraestrutura, com sede na Praça 10 de Novembro, s/n -
centro - Lagoa do Mato, neste ato representada pela Secretário Municipal de
Infraestrutura, Sr. Ronald Lopes Reis, portador da cédula de identidade n°

38.943.897-2 SSP/SP e CPF n° 922.252.093-91, resolve registrar os preços das
empresa signatária, vencedora da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 003/2025 -

SRP, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de preços para futura e

eventual contratação de empresa para prestação de serviços de Recuperação
de Vias Públicas para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de
Lagoa do Mato, conforme projetos e planilhas anexas ao Edital, incluindo mão de

obra, materiais, equipamentos e todos os itens necessários para perfeita execução
do objeto, sob a regência da Lei n° 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006,

alterada pela Lei Complementar 147/14 e demais legislações pertinentes e em
conformidades com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para futura e eventual
contratação de empresa para prestação de serviços de Recuperação de Vias

Públicas para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Lagoa do
Mato, conforme projetos e planilhas anexas ao Edital, incluindo mão de obra,
materiais, equipamentos e todos os itens necessários para perfeita execução do
objeto, sob a regência da Lei n° 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006,
alterada pela Lei Complementar 147/14 e demais legislações pertinentes, em
conformidade com Projeto Básico, especificados no Edital do CONCORRÊNCIA -

ELETRÔNICA - SRP N° 003/2024 - CPL/PMLMT, que passa a fazer parte desta

Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas
licitantes vencedoras.

1.2. Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades
indicadas neste documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as
aquisições de acordo com suas necessidades.

1.3. Os preços e especificações registradas na presente Ata de Registro de Preços,
celebrada perante a SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA (Órgão
Gerenciador), não tendo participante, em face à realização da licitação na
modalidade CONCORRÊNCIA - ELETRÔNICA – N° 003/2025-SRP - CPL/PMLMт,
encontram-se elencadas abaixo:

RL
Praça 10 de Novembro-centro- Lagoa do Mato-MA- СЕР 65683-000/CNPJ n° 01.613.315/0001-77

Site: https://www.lagoadomato.ma.gov.br/E-mail: licitacaopmlmt@gmail.com

PREFEIT

LAGOA
DO MATO

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

PMLMT - MA/CPL

Folha n° 740

Rúbrica:

EMPRESA: NASCIMENTO BARROS E VIEIRA EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 22.348.823/0001-45 Insc. Estadual: 12.686.066-1

Endereço: Rua Machado de Assis, nº 416 - centro - Graça Aranha - MA
Telefone: (99) 99154-1405

Representante Legal: CLAILSON NASCIMENTO BARROS
|E-mail: nascimentoempreendimentosltda@gmail.com

CPF: 742.574.123-72 RG: 453196950- SSP/MA

SERVIÇOS REGISTRADOS
ORÇAMENTO ANALÍTICO

Item Código Banco Descrição Unid. Quant. Valor

Unit

V. Unit

com BDI

Total

1.2 Serviços Preliminares 116.912,80
1.2.1 Própria 11 Próprio Placa de Obra em chapa

de aço galvanizado

m² 60 262,18 327,73 19.663,80

1.2.2 93584 SINAPI Execução de depósito em
canteiro de obra em

chapa de madeira
compensada, não incluso

mobiliário. AF_04/2016

m² 100 777.99 972,49 97.249,00

1.3 Terraplanagem 785.400,00
1.3.1 5502135 SICRO3 Escavação, carga e m³ 60.000 3,53 4,41 264.600,00

transporte de material de

1ª categoria - DMT de 50
a 200 m - caminho de

serviço em revestimento

primário com

escavadeira e caminhão

basculante de 14 m²

1.3.2 4915598 SICRO3 Reconformação da m² 120.000 0,07 0,09 10.800,00

plataforma
1.3.3 5502978 SICRO3 Compactação de aterros a

100% do Proctor normal

m³ 120.000 3,40 4,25 510.000,00

1.4 Pavimentação em AAUQ 1.987.900,00

1.4.1 4011352 SICRO3 Imprimação com emulsão
asfáltica

m² 120.000 3,84 4,80 576.000,00

1.4.2 4011444 SICRO3 Areia asfalto a quente -
faixa A - areia comercial

t 2.500 430,69 538,36 1.345.900,00

1.4.3 5914336 SICRO3 Transporte de material de tkm 100.000 0,53 0,66 66.000,00
за categoria com

caminhão basculante de

12 m³ para rocha - rodovia

pavimentada
1.5 Drenagem Superficial 252.100,00
1.5.1 94276 SINAPI Assentamento de guia M 2.500 37,89 47,36 118.400,00

(meio-fio) em trecho
curvo, confeccionada em

concreto pré-fabricado,
dimensões

100X15X13X20 cm

(comprimento X base

inferior X base superior X

Praça 10 de Novembro- centro- Lagoa do Mato-MA-СЕР 65683-000/CNPJ n° 01.613.315/0001-77
Site: https://www.laqoadomato.ma.gov.br/E-mail: licitacaopmlmt@gmail.com

PREFEITURA DE

LAGOA
DO MATO
LAGOA DO

altura). AF_01/2024

PMLMT -MA/CPL

Folha n° 41

Rúbrica:

1.5.2 94282 SINAPI

1.6

Execução de sarjeta de
concreto usinado,

moldada in loco em trecho

curvo, 30 cm base x 15

cm altura. AF 01/2024

Sinalização Vertical

M 2.500 42,78 53,48 133.700,00

1.6.1 5213464 SICRO3 Placa de advertência em

aço, lado de 0,60 m-
película retrorrefletiva tipo
I+ SI - fornecimento e

Unid. 20 187,49 234,36

17.983,20

4.687,20

implantação
1.6.2 CA-005 Próprio Placa de identificação

ruas nas dimensões 45 x

20cm incluso suporte para

fixação

Unid. 25 425,47 531,84 13.296,00

1.7 Sinalização Horizontal 38.850,00

1.7.1 102512 SINAPI pintura de eixo viário M 7.000 4,44 5,55 38.850,00
sobre asfalto com tinta

retrorrefletiva a base de

resina acrílica com

microesferas de vidro,

aplicação mecânica com
demarcadora

autopropelida. F_05/2021
1.8 Serviços Finais
1.8.1 SINAPI

73822/001
Capina e limpeza manual
de terreno com pequenos

m² 5.000 6,01 7,51

189.200,00

37.550,00

arbustos

1.8.2 100942 SINAPI transporte com caminhão TXKM 30.000 3,75 4,69 140.700,00

basculante de 10 m³, em

via interna a obra

(unidade: TXKM).
AF 07/2020

1.8.3 12467 ORSE Pintura de meio fio m 2.500 3,50 4,38 10.950,00
(caiação)
Pavimentação em 463.018.90

araletepipeda

2.1 Serviços Preliminares 68.288,30

2.1.1 Própria 11 Próprio Placa de Obra em chapa

de aço galvanizado

m² 60 262,18 327,73 19.663.80

2.1.2 93584 SINAPI execução de depósito em
canteiro de obra em

chapa de madeira

compensada, não incluso
mobiliário. AF_04/2016

m² 50 777,99 972,49 48.624,50

2.2

2.2.1 5502135 SICRO3 Escavação,

Terraplanagem 74.450,00

carga e m 5.000 3,53 4,41 22.050,00

transporte de material de

1ª categoria - DMT de 50
a 200 m - caminho de

serviço em revestimento
primário com

escavadeira e caminhão

basculante de 14 m³

Praça 10 de Novembro-centro - Lagoa do Mato-MA-СЕР 65683-000/CNPJ n° 01.613.315/0001-77
Site: https://www.lagoadomato.ma.gov.br/ E-mail: licitacaopmlmt@gmail.com